PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM DO PROJETO DE LE| 028/2013.
- L.eia-se em Sessio. o -
Ibitina, 20 de maio de 2013.
- Céplas aos Edis. s o
- As comissBes.
SENHOR PRESIDENTE: i

Tenho a honra de' submeter & elevada consideragao de Vossa
Exceléncia Projeto de Lei que “Dispde sobre a desafetacdo de bem de uso comum
do povo e autorizagdo para o Poder Executivo realizar doagao com encargos de um
imével de propriedade deste Municipio @ Ordem doa Advogados do Brasil - OAB'.

Em assim sendo solicito que seja aprovado nos termos previstos
no § 1%, do artigo 45, da Lei Organica do Municipio, a fim de que de pronto
possamos prestar um servigo publico altamente qualificado e eficiente.

Sem mais para 0 momento, renovo a Vossa Exceléncia meus
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR.

DD, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.




PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
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PROJETO DE LEI N® 02872013
DE 20 DE MAIO DE 2013.

‘Dispbe sobre a desafetagdo de bem de uso comum do povo e
autorizacao para o Poder Executivo realizar doagao com encargos
de um imovel de propriedade deste Municipio a Ordem doa
Advogados do Brasil - OAB.”

AEAW“‘C\P%LEm' Y . EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da
ST URISTICA D= ) s stancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuices que lhe sao
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de bens de uso comum do
povo e incorporada nos bens dominicais a area descrita no paragrafo unico do artigo
2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a promover a doacao
com encargos do imével com area de 640 m2, localizado no Loteamento “Residencial
S&o Lucas”, de propriedade da municipalidade em favor da Ordem dos Advogados
do Brasil — OAB, para a implantacdo da Casa do Advogado de Ibitina local, a ser

ﬁ executada pela Ordem dos Advogados do Brasil, entidade beneficiaria da outorga e
responsavel pelas instalacgées.

Paragrafo Unico - O imovel objeto desta doacao constitui em
area, conforme descrito abaixo:

“Um terreno com area de 640m2, que assim se descreve: Frente
para a Rua n° 04, onde mede 23 metros em linha reta, confrontando pelo lado direito
de quem da rua olha por 30 metros com a Area Institucional 01 remanescente da
Estancia Turistica de Ibitina, ao fundo mede 23 metros divisando com remanescente
da Area Institucional 01, pelo lado esquerdo mede 26 metros, divisando com o
Sistema de Lazer 1 do Loteamento Residencial Sao Lucas, encerrando uma area de
640 m2 (seiscentos e quarenta metros quadrados)”.
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Art. 3° - As obras para a construgao das referidas instalagées da
Casa do Advogado de Ibitina deverao ter inicio no prazo maximo e improrrogavel de
24 (vinte e quatro) meses contados da entrada em vigéncia desta Lei sob pena de
revogacao.

Art. 4° - Fica revogada a Lei n° 1667 de 24 de fevereiro de 2011,
ficando reincorporado o imével objeto da concessao de direito real de uso do bem
publico.

Art. 5° -_Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, ficando
revogadas as disposi¢cbes em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE MAIO DE 2013.
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL
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MEMORIAL DESCRITIVO

Proprietario: Ordem dos Advogados do Brasil

Local: Rua n.2 04, Loteamento “Residencial S3o Lucas”,
municipio da Estancia Turistica de Ibitna.

Area de 640 m2 (seiscentos e quarenta metros quadrados) a ser destacada da
matricula n.2 20.524 do Cartério de Registro de Imdveis de Ibitina/SP.

Descricao:

Um terreno com area de 640m2, que assim se descreve:
“Frente para a Rua n.2 04, onde mede 23 metros em linha reta, confrontando
pelo lado direito de quem da rua olha por 30 metros com a Area Institucional 01
remanescente da Estdncia Turistica de Ibiuna, ao fundo mede 23 metros
divisando com remanescente da Area Institucional 01, pelo lado esquerdo mede
26 metros, divisando com o Sistema de Lazer 1 do Loteamento Residencial Sado
Lucas, encerrando uma d&rea de 640m2 (seiscentos e quarenta metros
quadrados)”.

Ibidna, 20 de maio de 2013.
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LEI N° 1667.

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2.011

£

f “Autoriza o Poder Executivo a conceder gratuitamente, através de contrato

£ de concessio de direito real de uso, uma area piblica situada no loteamento

denominado “Jardim Sandra Maria”, nesta cidade, visando a implantagio

da Casa do Advogado de Ibiuna, e da outras providéncias”.

COITI MURAMATSU. Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Ibitina.

no exercicio de suas atribuigoes,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga

a seguinte lei:
. Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a conceder gratuitamente.

mediante contrato de concessdo de direito real de uso, a utilizagdo de uma area pablica com

i 532.50m2, situada nesta cidade, no Loteamento denominado “Jardim Sandra Maria”, aprovado

£ através da Lei Municipal n® 325, de 27 de agosto de 1.987.

e

b Paragrafo Unico — A érea assim se deve e confronta: “Medindo de frente

: para a Rua Julio Gabriel Vieira 43.00m. ao lado de quem olha da mesma rua para o terreno
mede 13.10m. num desenvolvimento de curva confrontando com a Rua Emilio Ribas, ao lado
esquerdo mede 12.00m, divisando com a area de passeio publico, que existe ao longo da Rua

Francisco de Barros e aos fundos mede 25.00m. divisando com o lote n® 01 da quadra "C", e

E mais 25m. divisando com o lote n® 15 também da quadra "C", assim fechando o perimetro desta

descri¢do.”

Art. 2° - Tal concessdo deverd se dar com fundamento no artigo 25,

“caput”. da Lei Federal n® 8.666, de 23 de junho de 1.993 (Lei de Licitagdes e Contratos

Administrativos), tendo em vista a inviabilidade de competi¢do para a implanta¢do da Casa do

Advogado de Ibitna no local. a ser executada pela Ordem dos Advogados do Brasil, entidade

i beneficiaria da outorga e responsavel pelas instala¢oes.

E Art. 3° - O prazo da presente outorga é de 50 (cingiienta) anos, contados

g da data de assinatura do contrato de concessao de direito real de uso., podendo tal lapso ser

prorrogado por igual periodo, a critério exclusivo da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica
de Ibitna.

Paragrafo Unico — As obras para a construcdo das referidas instalagoes
da Casa do Advogado de Ibiuna deverdo ter inicio no prazo maximo e improrrogavel de 12
(doze) meses contados da celebracdo do ajuste de concessdo. sob pena de revogacdo da
outorga.
Art. 4° - Ao final do prazo previsto no artigo anterior, todas as edificagoes
g e demais benfeitorias implantadas na area em questdo passardo sem Onus para o dominio da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de IbiGna. inexistindo também qualquer direito a
indenizacdo ou retencdo por parte da Ordem dos Advogados do Brasil.

Art. 5° - As despesas decorrentes com a execucdo desta Lei correrdo por
conta de dotagdes orgamentarias proprias.
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Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogada asg|

lisposi¢Oes em contrario.

' G/}BINF.TF, DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
[URISTICA DE IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2011.
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o sho S Considerando que a Mesa da Camara apresentou para
apria gao desta Casa de Leis o Projeto de Lei n®. 38/2013 que “Dispoe sobre a
reestruturacao do quadro de pessoal da Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina e da outras providéncias.”

—Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 20 de maio de 2013 o Projeto de Lei n®.
40/2012 que “Cria cargos de provimento através de concurso publico e da
outras providéncias.”;

—Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 20 de maio de 2013 o Projeto de Lei n%
42/2012 que <Dispde sobre a desafetacdo de bem de uso comum do povo e
autorizacao para o Poder Executivo realizar doagdo com encargos do imovel de
um imoével de propriedade deste Municipio a Ordem dos Advogados do Brasil -
OAB.”;

Considerando que a reestruturacido dos cargos desta Casa de
Leis tem a finalidade de atender a decisdo do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo no Acérdao das Contas da Camara referente ao exercicio de 2010,
bem como atender a Recomendacgao do Ministério Publico de Ibiuna;

Considerando a necessidade de criagao de cargos através de
concurso publico para o exercicio de atividades necessarias e primordiais ao
funcionamento da maquina administrativa;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para desafetar
area da classe dos bens de uso comum do pOvo para incorpora-la nos bens
dominicais do Municipio, autorizando o municipio a promover a doacdo com
encargo do imével com area de 640 m’ (seiscentos e quarenta metros
quadrados) de propriedade da municipalidade em favor da Ordem dos
Advogados do Brasil — OAB para a implantagdo da Casa do Advogado de
Ibitna, para que a entidade beneficiaria da outorga preste os servicos de
assisténcia judiciaria gratuita a populacio carente;

Considerando a relevancia das proposicées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos

o 131,132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. 38,

= 40 QQ42/2013 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para

" gCUsséo e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria, sendo os

Projetos de Lei n®. 38 e 40/2013 em primeira discussao e votacao, e o Projeto
de Lei n® 42/2013 em discussao e votacso unica.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 21 DE

a

Devanir Candido de Andrade
VEREADOR
\de Moraes
Vereadora

2013 - 2016 Paul;i'hho Dias

Vereador - PR.
Luiz Carlos de Carvalko

VER%DOR
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 42/2013

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 20 de maio de 2013 o Projeto de Lei n. 42/2013 que “Dispbe sobre a
desafetagéo de bem de uso comum do povo e autorizacao para o Poder Executivo
realizar doagdo com encargos de um imovel de propriedade deste Municipio a
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de
desafetar area mencionada da categoria dos bens de uso comum do povo para
incorpora-la nos bens dominicais do Municipio, autorizando o municipio a
promover a doagao com encargos do imével com area de 640,00 m? (seiscentos
metros quadrados), localizado no Loteamento “Residencial Sao Lucas”, de
propriedade da municipalidade em favor da Ordem dos Advogados do Brasil —
OAB, para a implantagéo da Casa do Advogado de Ibitna. O artigo 3°. estabelece
0 prazo de 24 (vinte e quatro) meses para o inicio das obras de construcéo, sob
pena de revogacao da doagdo. O artigo 4° revoga lei anterior que autorizou a
concessao de direito real de uso a mesma beneficiaria, nada impedindo a
deliberagédo pelo Douto Plenario

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
com a execucao desta lei correrdo por conta de dotagéo orcamentaria prépria.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a
autorizacao legislativa para a doagéo de area publica para a construcdo da Casa
do Advogado de Ibiina possibilitara que a OAB de Ibiina possa prestar os
servicos da assisténcia judiciaria gratuita a populacao Ibiunense, em instalacoes
fisicas adequadas, dentre os beneficios sociais e institucionais a que se destina.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOE ADOR JOAO MELLO, EM 21 DE
MAIO DE 2013. )
RELATOR, IDENTE-DA-COMISSAO DE JUSTIGA E REDACA

\ A ‘:._.-él\‘_/vhl;:,{_:'\ oY [ A
RBQOSO DE QLIVEIRA DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
QENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
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“Yereador Rubens Xavier de Lima” : ll |
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COMISSOES

Parecer Projeto de Lej n®. 42/2013 -'fIs. 02

LEONCIO RI
PRESIDENTE DA COMIS

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
VICE - PRESIDENTE

ALI ALVES DE MORAES
/KESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUB/LICOS E
/ iy

// ATIVIDADES PRIVADAS

Do v fic S —
_PRULO KENJI SASAKI ISRAEL D;E/CASTRO =
VICE - PRESIDENTE MEMBRO )



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA )

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 22/2013
“Dispde sobre a desafetagcao de bem de uso comum do povo e

autorizacdo para o Poder Executivo realizar doagdo com
encargos de um imoével de propriedade deste Municipio a
Ordem dos Advogados do Brasil — OAB.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, usando das
atribuicdes que lhe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibilina aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de bens de uso comum
do povo e incorporada nos bens dominicais a area descrita no paragrafo unico do artigo
2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a promover a
doagdo com encargos de imovel com area de 640 m? localizado no Loteamento
“Residencial Sao Lucas”, de propriedade da municipalidade em favor da Ordem dos
Advogados do Brasil - OAB, para a implantacao da Casa do Advogado de lbiuna, a ser
executada pela Ordem dos Advogados do Brasil, entidade beneficiaria da outorga e
responsavel pelas instalagoes.

Paragrafo Unico — O imével objeto desta doagao constitui em
area, conforme descrito abaixo:

“Um terreno com area de 640 m? que assim se descreve:
Frente para a Rua n® 04, onde mede 23 metros em linha reta, confrontando pelo lado
direito de quem da rua olha por 30 metros com a Area Institucional 01 remanescente da
Estancia Turistica de Ibiuna, ao fundo mede 23 metros divisando com remanescente da
Area Institucional 01, pelo lado esquerdo mede 26 metros, divisando com o Sistema de
Lazer 1 do Loteamento Residencial Sdo Lucas, encerrando uma area de 640 m2
(seiscentos e quarenta metros quadrados)”.

Art. 3° - As obras para a construgao das referidas instalagoes
da Casa do Advogado de Ibiuna deverao ter inicio no prazo maximo e improrrogavel de

24 (vinte e quatro) meses contados da entrada em vigéncia desta Lei sob pena de
revogacao.

Art. 4° - Fica revogada a Lei n® 1667 de 24 de fevereiro de
2011, ficando reincorporado o imével objéto da concesséo de direito real de uso do bem
publico. :

/

/P/h/ @’ Segue fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA $
Estado de Sao Paulo \

N\
Autégrafo de Lei N° 22/2013 — fls. 02.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
ficando revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 22 DE MAIO DE 2013.

CARLOS ROBER oﬁufRQUEs JUNIOR
PRESIDENTE

RODRIGO DE LIMA
22, SEERETARIO
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Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000 \\\ \H _
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 ?
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.eov.br

Oficio GPC n®. 249/2013 Ibiuna, 22 de maio de 2013.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 22/2013, referente ao Projeto de Lei n®. 028/2013, nesta
Casa tramitou com o n°. 42/2013, que “Dispde sobre a desafetacdo de bem de uso
comum do povo e autorizagdo para o Poder Executivo realizar doagéo com
encargos de um imovel de propriedade deste municipio @ Ordem dos Advogados
do Brasil — OAB.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 21 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracio.

Atenciosamente,
|

—
)

CARLOS ROBERTO’'MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

COPIA!

AO EXMO. SR.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax; (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 42/2013 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 20 de maio de 2013, e
conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 21 de maio de 2013, extraidas e
entregue fotocépias aos Srs. Vereadores.

Certifico mais, o Projeto de Lei n® 42/2013 recebeu no
expediente da mesma Sessdo Ordinaria do dia 21 de maio
de 2013 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusédo, discussao e votacdo na mesma
Ordem do Dia.

Certifico ainda, colocado em votagcdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e Orcamento; e
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e apos
colocado em discussao e votagdao nominal o Projeto de Lei
n®. 42/2013 foi~aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmente, lem virtude da aprovacgao do Projeto de
Lei n®. 42/2013 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2. 22/2013,
encaminHado através do Oficio GPC n°. 249/2013, de 22 de
maio de 2013.
Ibitina, 24 de maio/de 2013.

Amaupi Gabryel Vietra
Secrgtario Admjnistrativo




